
CAMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929241  - CAMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

PREGÃO 41/2023

Às 15:49 horas do dia 04 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 435/2023, Pregão nº 41/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para a locação de veículos,

Entrega de propostas: De 09/11/2023 às 08:00 até 28/11/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/11/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/11/2023 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/11/2023 às 09:29:46
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 28/11/2023 às 12:52:38 Srs. fornecedores, retomaremos o julgamento da habilitação às 14h

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/11/2023 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

28/11/2023 às 09:29:44 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 504/12/2023 15:49



UASG 929241 PREGÃO 41/2023

Locação de Veículos - Leves / Pesados

UNIDADE

4

Adjudicado e Homologado

R$ 97.200,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.608.***-*6 - WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA para PREST SERVICE - REPRESENTACOES
E SERVICOS LTDA, CNPJ 12.184.807/0001-00, melhor lance: R$ 39.396,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.980.538/0001-78 - AMAZON SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 97.200,0000  -

Valor proposta: R$ 97.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

07.005.206/0001-53 - COMPANHIA ASA RENT A CAR
LOCACAO DE VEICULOS S A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 94.284.000,0000  -

Valor proposta: R$ 97.200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

16.959.293/0001-79 - FF LOCADORA DE VEICULOS S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 58.500,0000  -

Valor proposta: R$ 72.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

16.670.085/0001-55 - LOCALIZA RENT A CAR SA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 49.900,0000  -

Valor proposta: R$ 97.200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

46.523.725/0001-65 - MARKKES CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 56.745,0000  -

Valor proposta: R$ 94.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

25.018.267/0001-37 - MENDES JUNIOR FROTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 75.000,0000  -

Valor proposta: R$ 97.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

35.208.086/0001-27 - MOBILIZA FOR RENT LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 93.900,0000  -

Valor proposta: R$ 97.151,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

30.083.123/0001-02 - NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 71.880,0000  -

Valor proposta: R$ 97.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

12.184.807/0001-00 - PREST SERVICE - REPRESENTACOES E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39.396,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 97.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Item 1 - Locação de Veículos - Leves / Pesados

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 504/12/2023 15:49



UASG 929241 PREGÃO 41/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

32.439.205/0001-64 - SMART RENTAL CAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 69.840,0000  -

Valor proposta: R$ 97.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

17.695.642/0001-55 - TAGG SERVICES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 97.200,0000  -

Valor proposta: R$ 97.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

76.669.670/0001-67 - TRANSVEPAR TRANSPORTES E VEICULOS
PARANA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 97.200,0000  -

Valor proposta: R$ 97.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

15.454.009/0001-40 - UNIR LOCACOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 97.200,0000  -

Valor proposta: R$ 97.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

28/11/2023 09:08:23 07.005.206/0001-53 R$ 94.284.000,0000

28/11/2023 09:10:02 16.670.085/0001-55 R$ 79.000,0000

28/11/2023 09:11:06 30.083.123/0001-02 R$ 93.000,0000

28/11/2023 09:11:33 30.083.123/0001-02 R$ 75.000,0000

28/11/2023 09:13:13 25.018.267/0001-37 R$ 93.000,0000

28/11/2023 09:13:28 12.184.807/0001-00 R$ 69.000,0000

28/11/2023 09:13:33 25.018.267/0001-37 R$ 79.000,0000

28/11/2023 09:14:04 16.959.293/0001-79 R$ 69.500,0000

28/11/2023 09:14:13 16.670.085/0001-55 R$ 75.500,0000

28/11/2023 09:14:21 32.439.205/0001-64 R$ 69.840,0000

28/11/2023 09:14:45 46.523.725/0001-65 R$ 64.000,0000

28/11/2023 09:14:47 25.018.267/0001-37 R$ 75.000,0000

28/11/2023 09:14:58 16.959.293/0001-79 R$ 65.000,0000

28/11/2023 09:15:00 30.083.123/0001-02 R$ 71.880,0000

28/11/2023 09:15:03 35.208.086/0001-27 R$ 93.900,0000

28/11/2023 09:15:05 16.670.085/0001-55 R$ 70.000,0000

28/11/2023 09:15:40 46.523.725/0001-65 R$ 61.000,0000

28/11/2023 09:15:51 12.184.807/0001-00 R$ 64.000,0000

28/11/2023 09:16:04 16.670.085/0001-55 R$ 66.800,0000

28/11/2023 09:16:32 16.959.293/0001-79 R$ 58.500,0000

28/11/2023 09:16:45 16.670.085/0001-55 R$ 62.000,0000

3 de 504/12/2023 15:49



UASG 929241 PREGÃO 41/2023

Data/hora Participante Lance

28/11/2023 09:17:21 12.184.807/0001-00 R$ 62.000,0000

28/11/2023 09:25:04 16.670.085/0001-55 R$ 49.900,0000

28/11/2023 09:25:38 46.523.725/0001-65 R$ 56.745,0000

28/11/2023 09:27:14 12.184.807/0001-00 R$ 39.396,0000

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

28/11/2023 09:31:56

Fornecedor PREST SERVICE - REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 12.184.807/0001-00 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 28/11/2023 11:31:00. Motivo: Senhor fornecedor, favor encaminhar a proposta
formalizada, constando inclusive o modelo dos veículos ofertados, e, caso deseje, pode incluir a documentação de
habilitação.

28/11/2023 11:09:15 Fornecedor PREST SERVICE - REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 12.184.807/0001-00 finalizou o envio de

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/11/2023 09:00:07 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/11/2023 09:23:00
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 58.500,0000 e
R$ 62.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:28:00 do dia 28/11/2023.

Sistema 28/11/2023 09:28:01
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 56.745,0000, R$ 39.396,0000 e R$ 49.900,0000.

Sistema 28/11/2023 09:28:01 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
12.184.807/0001-00

28/11/2023 09:31:56

Sr. Fornecedor PREST SERVICE - REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
12.184.807/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:31:00 do dia 28/11/2023. Justificativa: Senhor fornecedor, favor encaminhar a proposta
formalizada, constando inclusive o modelo dos veículos ofertados, e, caso deseje, pode incluir a
documentação de habilitação.

pelo participante
12.184.807/0001-00

28/11/2023 11:09:15
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:09:15 de 28/11/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor PREST SERVICE - REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA,
CNPJ 12.184.807/0001-00.

Sistema 28/11/2023 11:24:49
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/11/2023 11:34:49.

Sistema para o
participante
12.184.807/0001-00

28/11/2023 12:00:50

Sr. fornecedor, iremos abrir prazo para complementar a declaração com a seguinte redação:
"Declaro também que, no ano-calendário de realização da licitação (2023), ainda não tenho
celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta
máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte."

Sistema para o
participante
12.184.807/0001-00

28/11/2023 12:01:26
Sr. Fornecedor PREST SERVICE - REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
12.184.807/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 14:01:00 do dia 28/11/2023. Justificativa: Para envio da declaração retificada.

Sistema para o
participante
12.184.807/0001-00

28/11/2023 14:01:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:01:00 de 28/11/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PREST SERVICE - REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
12.184.807/0001-00.

Sistema 28/11/2023 14:09:08
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/11/2023 14:19:08.

Sistema 28/11/2023 14:22:29 A fase de recurso do item 1 está aberta até 01/12/2023.

Sistema 30/11/2023 12:14:27
A fase de recurso do item 1 foi finalizada antes do prazo previsto. Todos os fornecedores já se
manifestaram. Não houve registro de recursos.

4 de 504/12/2023 15:49



UASG 929241 PREGÃO 41/2023

Data/Hora Descrição

28/11/2023 11:09:15 anexo.

28/11/2023 12:01:26
Fornecedor PREST SERVICE - REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 12.184.807/0001-00 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 28/11/2023 14:01:00. Motivo: Para envio da declaração retificada.

29/11/2023 08:18:10
Fornecedor MARKKES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 46.523.725/0001-65 registra a desistência de cadastrar
recurso.

30/11/2023 12:14:27 Prazo recursal adiantado.

04/12/2023 15:49:38
Fornecedor PREST SERVICE - REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 12.184.807/0001-00 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 39.396,0000.

04/12/2023 15:49:38 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/11/2023 11:34:49

Intenção de recurso na habilitação: 28/11/2023 14:19:08

Recurso: 30/11/2023 12:14:27

Contrarrazão: 30/11/2023 12:14:27

Recursos realizados:

46.523.725/0001-65 - MARKKES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 28/11/2023 11:34:20

Recurso: 29/11/2023 08:18:10(Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

5 de 504/12/2023 15:49


